
 

 
via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DECRETO 

del DIRETTORE GENERALE 
 

N. 1072 DEL 24/11/2021 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Approvazione dell’Accordo contrattuale con la Struttura sanitaria 
privata accreditata Sanisystem srl per il coinvolgimento urgente nella 
campagna di vaccinazione nazionale anti covid-19 ai sensi della DGR 

n. 569 del 16.04.2021. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Joseph Polimeni 

nominato con D.G.R. n. 2265  del 27.12.2019 

 
 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 1072 del 24/11/2021 pag. 2 

 

 

Il Direttore / Responsabile S.C./SSD: AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: Approvazione dell’Accordo contrattuale con la Struttura sanitaria privata 
accreditata Sanisystem srl per il coinvolgimento urgente nella campagna di vaccinazione 
nazionale anti covid-19 ai sensi della DGR n. 569 del 16.04.2021. 
 
 

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 
 
 
Normativa di riferimento: 
Considerato che la vaccinazione contro il COVID-19 è attualmente disciplinata, a livello 
legislativo, dai commi da 457 a 467 dell'articolo 1 della L. 30 dicembre 2020, n. 178, i quali 
hanno previsto l’adozione del piano strategico nazionale dei vaccini per la prevenzione 
delle infezioni da virus SARS-CoV-2 e hanno posto la cornice legislativa statale per 
l'attuazione nonché i relativi stanziamenti; 
 
Visto il “Piano Strategico per la vaccinazione anti-SARS-COV2/COVID-19 – Elementi di 
preparazione e di implementazione della strategia vaccinale, aggiornato al 12 dicembre 
2020”, e seguente presa d’atto della Conferenza Stato-Regioni del 17 dicembre 2020, 
adottato con DM del 2 Gennaio 2021 ed aggiornato in data 10 marzo 2021 dal documento 
Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti-SARS-CoV-
2/COVID-19; 
 
Considerato che il piano strategico nazionale rappresenta lo strumento principale con cui 
contrastare il diffondersi del contagio da COVID-19, attraverso una definita strategia di 
vaccinazione e, oltre a fornire indicazioni tecniche rispetto a dosi, tempi di 
somministrazione, logistica, approvvigionamento, stoccaggio e trasporto, individua anche 
come aspetto centrale la governance del piano di vaccinazione assicurata dal 
coordinamento costante tra il Ministro della Salute, la struttura del Commissario 
Straordinario e le Regioni e Province Autonome; 
 
Rilevato, in particolare, come indicato nel Piano, che la strategia vaccinale si articola in 
diverse fasi, il cui il modello organizzativo dipende da diversi fattori, che includono la 
quantità di vaccino disponibile, la numerosità delle categorie target prioritarie per la 
vaccinazione, e aspetti logistici legati alla tipologia di catena del freddo (estrema/standard) 
necessaria per il loro trasporto e stoccaggi; 
 
Preso Atto della Circolare Ministeriale 0042164-24/12/2020-DGPRE-DGPRE-P recante le 
Raccomandazioni per l’organizzazione della campagna vaccinale contro SARS-CoV-
2/COVID-19 e procedure di vaccinazione; 
 
Visto il Piano del Commissario straordinario per l’esecuzione della campagna vaccinale 
nazionale diffuso il 13 marzo 2021, elaborato in armonia con il Piano strategico nazionale 
del Ministero della Salute, che fissa le linee operative per completare al più presto la 
campagna vaccinale incrementando la platea dei vaccinatori e il numero di punti vaccinali; 
 
Valutato che con l’aumentare della disponibilità dei vaccini è fondamentale aumentare il 
numero delle sedi vaccinali e garantirne la massima capillarità sul territorio e che a tal fine 
risulta importante il coinvolgimento attivo delle case di cura private accreditate e delle 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 1072 del 24/11/2021 pag. 3 

 

 

strutture ambulatoriali private accreditate, per procedere alla vaccinazione della 
popolazione regionale nel più breve tempo possibile; 
 
Considerato che l’art. 8-quinquies del decreto legislativo 30.12.1992, 502 prevede la 
stipula di accordi contrattuali tra la Regione e le strutture private accreditate, anche 
mediante intese con le loro organizzazioni rappresentative a livello regionale, aventi ad 
oggetto l’erogazione delle prestazioni a carico del Servizio Sanitario Nazionale (S.S.N.); 
 
Richiamato l’art. 34, della legge regionale n. 22/2019, il quale stabilisce che i soggetti 
erogatori privati accreditati concorrono alla definizione della rete di assistenza pubblica 
assicurando funzioni complementari o integrative per il Servizio sanitario regionale sulla 
base degli accordi contrattuali di cui all'articolo 8-quinquies del decreto legislativo 
502/1992; 
 
Considerata la Legge n. 178/2020 commi 464 e 465, laddove si dispone che le regioni e  
province autonome possono prevedere anche il coinvolgimento degli erogatori privati 
accreditati nell'attivita' di somministrazione  dei  vaccini contro il SARS-COV-2, attraverso 
l'integrazione, per tale  finalita', degli accordi e dei contratti di  cui  all'articolo  8-quinquies  
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502,  stipulati  per  l'anno 2021, anche in 
deroga, per la quota  destinata  alle  prestazioni  di somministrazione  dei  vaccini, 
all'articolo  15,  comma  14,  primo periodo, del decreto-legge 6 luglio  2012, n.  95,  
convertito,  con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e ferma restando  la 
garanzia dell'equilibrio economico del Servizio sanitario regionale; 
 
Visto l’Accordo tra la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, le case di cura private 
accreditate e le strutture ambulatoriali private accreditate per il coinvolgimento nella 
campagna di vaccinazione nazionale anti covid-19, sottoscritto il 09.04.2021 e approvato 
con DGR 569 del 16.4.2021; 
 
Rilevato che lo scopo dell’Accordo consiste nel disciplinare il coinvolgimento su base 
volontaria delle case di cura private accreditate e delle strutture ambulatoriali private 
accreditate nella campagna di vaccinazione regionale anti COVID-19 stabilendo attività, 
obiettivi e strumenti economici da porre in essere al fine di incrementare il numero di 
assistiti da sottoporre a trattamento vaccinale anti-SARS-COV2 ricompresi nelle specifiche 
popolazioni target e secondo i livelli di priorità indicati dal piano strategico nazionale e 
regionale al fine di limitare la diffusione del contagio; 
 
Precisato che le Aziende sanitarie sono chiamate a provvedere a stipulare accordi 
contrattuali ad integrazione ed attuazione dell’Accordo tra la regione Friuli Venezia Giulia, 
le case di cura private accreditate e le strutture ambulatoriali private accreditate per il 
coinvolgimento nella campagna di vaccinazione nazionale anti covid-19 sottoscritto il 
09.04.2021; 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto: 
Dato atto che per la remunerazione dell’effettuazione delle vaccinazioni anti Covid-19, alla 
Struttura privata accreditata partecipante all’attività vaccinale in oggetto è previsto, dalla 
DGR n. 569 del 16.4.2021, il riconoscimento dell’importo omnicomprensivo di 10 € a 
inoculazione; 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 1072 del 24/11/2021 pag. 4 

 

 

Vista la disponibilità della Struttura sanitaria privata accreditata Sanisystem srl ad un suo 
coinvolgimento nella campagna di vaccinazione nazionale anti covid-19 ai sensi della 
DGR n. 569 del 16.04.2021; 
 
Atteso che il Direttore Sanitario ha espresso un fabbisogno di 14.000 prestazioni a cura di 
Sanisystem srl, con la sua nota del 15.10.2021, conservata agli atti della SC Affari 
Generali; 
 
Considerato che la situazione emergenziale che il Paese sta affrontando e lo scenario 
epidemico caratterizzato da una trasmissibilità ancora sostenuta e diffusa di SARS-CoV-2, 
rendono quanto mai necessario assicurare che la risposta dell’assistenza territoriale sia 
realizzata in tutte le sue potenzialità per contribuire a mantenere sotto controllo la 
trasmissione del virus; 
 
Ritenuto di approvare, per i motivi espressi in premessa e secondo le indicazioni del 
Direttore Sanitario, l’Accordo con la Struttura sanitaria privata accreditata Sanisystem srl, 
come allegato al presente provvedimento, per disciplinare il suo coinvolgimento nella 
campagna di vaccinazione nazionale anti covid-19 ad integrazione ed attuazione 
dell’Accordo tra la regione Friuli Venezia Giulia, le case di cura private accreditate e le 
strutture ambulatoriali private accreditate per il coinvolgimento nella campagna di 
vaccinazione nazionale anti covid-19 sottoscritto il 09.04.2021 e approvato con DGR n. 
569 del 16.04.2021, a valere sul finanziamento regionale deputato al supporto della 
campagna vaccinale COVID-19; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto: 
Si attesta che l’onere derivante dal presente provvedimento, stimato in 140.000,00 euro, 
trova complessivamente copertura nei Budget di risorsa, assegnati per l’anno 2021 alla 
S.C. “Gestione Operativa Prestazioni Sanitarie” e alla Direzione Sanitaria con 
determinazione n. 498 del 04.05.2021, sui conti 305.100.150.500.40 e 
305.100.150.600.0.0, a valere sul finanziamento regionale deputato al supporto della 
campagna vaccinale COVID-19; esente da CUP e CIG ai sensi della L. 136/’10 e s.m.i.; 
 
 

PROPONE 
 
1) di approvare, per i motivi espressi in premessa e secondo le indicazioni del Direttore 
Sanitario, l’Accordo con la Struttura sanitaria privata accreditata Sanisystem srl, come 
allegato al presente provvedimento, per disciplinare il suo coinvolgimento nella campagna 
di vaccinazione nazionale anti covid-19 ad integrazione ed attuazione dell’Accordo tra la 
regione Friuli Venezia Giulia, le case di cura private accreditate e le strutture ambulatoriali 
private accreditate per il coinvolgimento nella campagna di vaccinazione nazionale anti 
covid-19 sottoscritto il 09.04.2021 e approvato con DGR n. 569 del 16.04.2021, nelle more 
della determinazione da parte della Regione Aut. Friuli Venezia Giulia della quota di 
finanziamento destinata all’ASFO, a valere sul finanziamento regionale deputato al 
supporto della campagna vaccinale COVID-19; 
 
2) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, stimato in 140.000,00 
euro, trova complessivamente copertura nei Budget di risorsa, assegnati per l’anno 2021 
alla S.C. “Gestione Operativa Prestazioni Sanitarie” e alla Direzione Sanitaria con 
determinazione n. 498 del 04.05.2021, sui conti 305.100.150.500.40 e 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 1072 del 24/11/2021 pag. 5 

 

 

305.100.150.600.0.0, a valere sul finanziamento regionale deputato al supporto della 
campagna vaccinale COVID-19; esente da CUP e CIG ai sensi della L. 136/’10 e s.m.i.; 
 
3) di precisare che il Responsabile della gestione del presente accordo contrattuale e degli 
atti conseguenti è il Direttore della SC Gestione Prestazioni Sanitarie; 
 
4) di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013, fatto salvo per i dati riservati ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003; 
 
5) di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 
 
6) di prendere atto che sarà cura della S.C./S.S.D. proponente l’invio del presente atto a 
tutti gli interessati. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

dott. Sandro Santarossa 
 

 
 

S.C./S.S.D./S.S.: AFFARI GENERALI 
 
Il Dirigente  
attesta la conformità del presente atto alla legislazione statale e regionale vigente. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

dott. Sandro Santarossa 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 1072 del 24/11/2021 pag. 6 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
compatibilità della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con atto n. D.G.R. n. 2265 del 27/12/2019; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa e secondo le indicazioni del Direttore 
Sanitario, l’Accordo con la Struttura sanitaria privata accreditata Sanisystem srl, come 
allegato al presente provvedimento, per disciplinare il suo coinvolgimento nella campagna 
di vaccinazione nazionale anti covid-19 ad integrazione ed attuazione dell’Accordo tra la 
regione Friuli Venezia Giulia, le case di cura private accreditate e le strutture ambulatoriali 
private accreditate per il coinvolgimento nella campagna di vaccinazione nazionale anti 
covid-19 sottoscritto il 09.04.2021 e approvato con DGR n. 569 del 16.04.2021, nelle more 
della determinazione da parte della Regione Aut. Friuli Venezia Giulia della quota di 
finanziamento destinata all’ASFO, a valere sul finanziamento regionale deputato al 
supporto della campagna vaccinale COVID-19; 
 
2) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, stimato in 140.000,00 
euro, trova complessivamente copertura nei Budget di risorsa, assegnati per l’anno 2021 
alla S.C. “Gestione Operativa Prestazioni Sanitarie” e alla Direzione Sanitaria con 
determinazione n. 498 del 04.05.2021, sui conti 305.100.150.500.40 e 
305.100.150.600.0.0, a valere sul finanziamento regionale deputato al supporto della 
campagna vaccinale COVID-19; esente da CUP e CIG ai sensi della L. 136/’10 e s.m.i.; 
 
3) di precisare che il Responsabile della gestione del presente accordo contrattuale e degli 
atti conseguenti è il Direttore della SC Gestione Prestazioni Sanitarie; 
 
4) di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013, fatto salvo per i dati riservati ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003; 
 
5) di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 
 
6) di prendere atto che sarà cura della S.C./S.S.D. proponente l’invio del presente atto a 
tutti gli interessati. 
 
 

Per i pareri infrascritti 
 

Il Direttore  
Amministrativo 

Dott. Riccardo Mario Paoli 

 
Il Direttore  
Sanitario 

Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore  

dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Carlo Francescutti 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 1072 del 24/11/2021 pag. 7 

 

 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Joseph Polimeni 

 
Elenco allegati: 
 
1 Allegato 1 alla Delibera 569-2021.pdf 
2 ACCORDO ASFO Sanisystem vaccinazioni covid vers.1del2.11.21 .pdf 
3 Testo integrale della Delibera n 569-2021.pdf 
 
 



 Atto n. 1072 del 24/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO MARIO PAOLI
CODICE FISCALE: PLARCR66T09A271S
DATA FIRMA: 24/11/2021 18:28:49
IMPRONTA: 08EBF3C0F13D2B4B378B6E1B5E3A6DCC3CAD4213B8B28A5B4816F924217066BC
          3CAD4213B8B28A5B4816F924217066BC884C746507A763ABA7E2FAC6BE77137F
          884C746507A763ABA7E2FAC6BE77137F1DB1EC17ACC1C8A35B675E44BA9AC671
          1DB1EC17ACC1C8A35B675E44BA9AC67117551052132A5BD4D952B47BDD5A6BBD

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 24/11/2021 18:32:12
IMPRONTA: 6F1F70E73D51B5566EF363C390D880EFA1D8A294FA3054FCA1E0DFD8EDB06429
          A1D8A294FA3054FCA1E0DFD8EDB064296779FA81085D3FA6F42CC631183F2B33
          6779FA81085D3FA6F42CC631183F2B333543DA7E4C5573DA2A7E280939BE3722
          3543DA7E4C5573DA2A7E280939BE37229940AD3EC4432F01692CA364F94513B8

NOME: CARLO FRANCESCUTTI
CODICE FISCALE: FRNCRL60H19B940W
DATA FIRMA: 24/11/2021 18:39:56
IMPRONTA: 270A13F792700A30DFA024E4090F3B776C133B7E19E48F5A908B82D7599747B0
          6C133B7E19E48F5A908B82D7599747B0810B56DA8FFB7AF92171535892E56467
          810B56DA8FFB7AF92171535892E56467F9E6F19CE4E221BBCE9EDB20056E62DC
          F9E6F19CE4E221BBCE9EDB20056E62DC34794A49B8F8913E2B56F44AD8A2EA48

NOME: JOSEPH POLIMENI
CODICE FISCALE: PLMJPH69D21Z404X
DATA FIRMA: 24/11/2021 18:48:01
IMPRONTA: 05202CCB2D4DFE76E0BE8C466D4472E405AFE2767D299E03559BC1375FB4E185
          05AFE2767D299E03559BC1375FB4E1858C5AF037C6BA864234E23D728D77B6A6
          8C5AF037C6BA864234E23D728D77B6A67AD9CBA1805A637F1554E737C197EF83
          7AD9CBA1805A637F1554E737C197EF83A0B7598CBE3C6F185224ACEE6792086E


